
OTORGA RECONOCIMIENTO A ESCUELA OE 
CONOUCTORES PROFESIONALES O CLASE A QUE 
INOICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1159. 

TALCA, 02 de Diciembre de 2014. 

VISTO: Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley 
NO 1, de 2007, de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones y de Justicia, 
que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley NO 18.290, de 
Tránsito; el Decreto Supremo NO 251, de 1998, que establece normas para las 
escuelas de conductores profesionales o clase A; la Resolución NO 249, de 1997, que 
delega facu ltades que indica en los Secretarios Reg ionales Ministeriales, ambos del 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaría de Transportes, y la 
demás normativa aplicable. 

CONSIOERANOO: 

1. Que, Francisco Olivares Tolmo, mediante Ord. s/n de fecha 07.05.2014, ha 
solicitado a esta Secretaría Regional el otorgamiento del reconocimiento oficial a la 
Escuela de Conductores Profesionales o Clase A denominada Escuela de Conductores 
Latinoamericana S.p.A, la que estará ubicada en Chacabuco N° 261, oficinas 3 y 4 , 
comuna de Curicó. 

2. Que, mediante Resolución Exenta NO 1019, de 6 de noviembre de 2014, de 
esta Secretaría Regional, se aprobaron los planes y programas a la Escuela de 
Conductores Profesionales referida en el considerando anterior, para impartir los 
cursos conducentes a la obtención de las licencias Clases A2, A3, A4 Y AS. 

3. Que, mediante Ord. 6702, de fecha 26 de sept iembre de 2014, de la División 
de Normas y Operaciones de la Subsecretaría de Transportes, se informa que la 
Escuela de Conductores Profesionales Escuela de Conductores Latinoamericana S.p.A 
cumple con los requi sitos contemplados en el Decreto con Fuerza de Ley NO 1 de 2007, 
yen el Decreto Supremo NO 251 de 1998, citados en vistos, para el otorgamiento por 
parte de esta Secretaría Regional del reconocimiento oficial a la señalada Escuela de 
Conductores. 



RESUELVO : 

10 OTÓRGASE Reconocimiento Oficial a la Escuela de Conductores Profesionales 
o Crase A, denominada Escuela de Conductores Latinoamericana S,p.A., nombre de 
fantasía "Instituto Latinoamericano de Capacitación S.p.A,", RUT.: 76.330.682-8, 
representada legalmente por don Francisco Javier Olivares Tolmo, RUT.: 9.590.352-5, 
para impartir los cursos conducentes a la obtención de las licencias de conductor 
profesional clases A2, A3, A4 Y AS. La Escuela de Conductores estará ubicada en 
Chaca buco N° 261, oficinas 3 y 4, Curicó, y su taller mecánico en Los Vidales, sitio 3, 
Curicó. 

2 ° INCORPÓRENSE los planes y programas aprobados mediante Reso lución 
Exenta NO 1019, de 6 de noviembre de 2014, de esta Secretaría Regional, los cuales 
deberá cumplir de manera integra. 

ANÓTESE, 
EL DIARIO OFICIAL 

! 
PMS/HLO/hlo 

~~!I~~~~:~~!NY~~PUBLíQUESE EN EXTRACTO EN 

/ 



· , 

EXTRACTO 

Mediante Resolución Exenta NO 1159, de fecha 02.12.2014, de esta Secretaría 
Regional, se otorgó Reconocimiento Oficial a la Escuela de Conductores Profesionales o 
Clase A, denominada Escuela de Conductores Latinoamericana S.p.A., nombre de 
fanta sia "Inst itu to Latinoamericano de Capacitación S.p.A.", RUT.: 76.330.682-8, 
representada legalmente por don Francisco Javier Olivares Tolmo, RUT.: 9.590.352-5, 
para impartir los cursos conducentes a la obtención de las licencias de conductor 
profesional clases A2, A3, A4 Y AS. Ca scuela de Conductores estará ubicada en 
Chacabuco N° 261, oficinas 3 y 4, Curicó, su taller mecánico en Los Vida les, sitio 3, 
Curicó. 

\)~I..\CADi , 
, ~<c,? """1'<-, 

~
. SECR€'fA fA "' 

I REGIONA \r" 
\11 MINISTERIA: :> 
, REG!ON L' 
1, DEL MAlJ • .. :l> PAT" -·"'. I':A IRANDA SALAS 
'(~~eG.rfita ia R, gional Ministerial 

e-Trans·portes/v Telecomunicaciones 
Regi6n del Maule 

, 


